
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

EDIÇÃONº 021 Garanhuns, 17 de maio de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 17 de maio de 2022

P á g i n a | 2

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 17 de maio de 2022

P á g i n a | 3

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

SUMÁRIO

REITORIA..........................................................................................................................................................4, 5, 6

PROGEPE...................................................................................................................................................................7



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 17 de maio de 2022

P á g i n a | 4

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 108/2022-REIT, de 17 de maio de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora TAYNAH DE BRITO BARRA NOVA,
Matrícula SIAPE nº 1889157, para atuar como Coordenadora Institucional do
Programa Residência Pedagógica (PRP), edital Capes nº 24 /2022, do
Ministério da Educação (MEC), representando a Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 109/2022-REIT, de 17 de maio de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro
de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DA
SILVA, Matrícula SIAPE nº 2021057, para atuar como Coordenadora
Institucional do Programa de Iniciação à Docência (Pibid), edital Capes nº
23/2022, do Ministério da Educação (MEC), representando a Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 110/2022-REIT, de 13 de maio de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art 1º - ALTERAR A UORG DE LOTAÇÃO E EXERCÍCIO dos servidores abaixo
relacionados, a partir da data da publicação desta Portaria no Boletim desta UFAPE,
tendo em vista a criação da Estrutura Organizacional da UFAPE, aprovada pela
Resolução 013/2021 do Conselho Superior Pro Tempore, de 26/10/2021, conforme
Portaria nº 142 da Reitoria, de 26/10/2021, publicada no Diário Oficial da União, de
27/10/2021.

Q
T
D

NOME MATRÍCU
LA

CARGO LOTAÇÃ
O

SETOR/SE
ÇÃO DE
EXERCÍCI
O

1 WELLINGTON
ROMERO
SERAFIM FREIRE

1862909 Professor
do
Magistério
Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS.R
EIT

Coordenaç
ão do curso
de
Bacharelad
o em
Ciência da
Computaçã
o -
CCBCC.C
AMUS

2 ROBERTA
MEDEIROS DE
SOUZA

1508601 Professor
do
Magistério
Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS.R
EIT

Coordenaç
ão do curso
de
Bacharelad
o em
Zootecnia -
CCBZO.C
AMUS

3 HERLAN JOSÉ
TENÓRIO
FERREIRA

3274950 Professor
do
Magistério
Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS.R
EIT

Coordenaç
ão do curso
de
Licenciatur
a em
Letras -
CCLLE.C
AMUS

4 MARIA
GABRIELA DA
CONCEIÇÃO

3253700 Professor
do
Magistério
Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS.R
EIT

Coordenaç
ão do curso
de
Bacharelad
o em
Zootecnia -
CCBZO.C
AMUS

5 RAFAELA DE
CARVALHO
BAPTISTA

3287373 Professor
do
Magistério
Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS.R
EIT

Coordenaç
ão do curso
de
Bacharelad
o em
Engenharia
de
Alimentos
-
CCBEAL.
CAMUS



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 17 de maio de 2022

P á g i n a | 5

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

6 Ícaro Lins Leitão da
Cunha

Art 2º - ALTERAR a Portaria nº 052/2022- REIT, de 12 de abril de 2022,
modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados:

Onde se lê:
[...]

QT
D

NOME MATRÍ
C ULA

CARGO LOTAÇÃ
O

SETOR/S
EÇÃO DE
EXERCÍCIO

152 ICARO LINS
LEITÃO DA
CUNHA

2241082 Professor
doMagistéri
o Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS

Coordenaç
ão do Curso
de
Bacharelad o
em Ciência
da
Computaçã
o-CCBCC

134 ANTHONY
WELLINGTO
N ALMEIDA
GOMES

2142103 Professor
doMagistéri
o Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS

Coordenaç
ão do Curso
de
Bacharelad o
em
Agronomia -
CCBAG

170 ANDREA
GALINDO
CARNEIRO
ROSAL

1854645 Professor
doMagistéri
o Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS

Coordenaç
ão do Curso
de
Bacharelad o
em
Engenharia
deAlimentos
- CCBEAL

201 RITA DE
CASSIA
SOARES
CARDOSO

1552367 Professor
doMagistéri
o Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS

Coordenaç
ão do Curso
de
Bacharelad o
em Medicina
Veterinária -
CCBMV

232 RAFAEL
BEZERRA DE
LIMA

1850938 Professor do
Magistério
Superior

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS

Coordenaç
ão do Curso
de
Licenciatur a
em Letras-
CCLLE

131 VANILSON
PEDRO DA
SILVA

1961095 Técnico em
Agropecuá
ria

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS.R
EIT

Campus
Universitár
io Sede -
CAMUS.R
EIT

Leia-se:
[...]
QT
D

NOME MATRÍ
C ULA

CARGO LOTAÇÃO SETOR/S
EÇÃO DE
EXERCÍCIO

152 ICARO LINS
LEITÃO DA
CUNHA

2241082 Professor
doMagistéri
o Superior

Coordenaç ão
do Curso de
Bacharelad o
em Ciência
da
Computaçã
o-CCBCC

Seção de
Apoio
Administrativ
o e
Acadêmico da
Coordenação
do Curso de
Bacharelado
em Ciência da
Computação-
SAAA.CCBC
C

134 ANTHONY
WELLINGTO
N ALMEIDA
GOMES

2142103 Professor
doMagistéri
o Superior

Coordenaç ão
do Curso de
Bacharelad o
em
Agronomia -
CCBAG

Seção de
Apoio
Administrativ
o e
Acadêmico da
Coordenação
do Curso de
Bacharelado
em
Agromomia-
SAAA.CCBA
G

170 ANDREA
GALINDO
CARNEIRO
ROSAL

1854645 Professor
doMagistéri
o Superior

Coordenaç ão
do Curso de
Bacharelad o
em
Engenharia
deAlimentos-
CCBEAL

Seção de
Apoio
Administrativ
o e
Acadêmico da
Coordenação
do Curso de
Bacharelado
em
Engenharia de
Alimentos-
SAAA.CCBE
L

201 RITA DE
CASSIA
SOARES
CARDOSO

1552367 Professor
doMagistéri
o Superior

Coordenaç ão
do Curso de
Bacharelad o
em Medicina
Veterinária -
CCBMV

Seção de
Apoio
Administrativ
o e
Acadêmico da
Coordenação
do Curso de
Bacharelado
em Medicina
Veterinária-
SAAA.
CCBMV

232 RAFAEL
BEZERRA
DE LIMA

1850938 Professor
do
Magistério
Superior

Coordenaç ão
do Curso de
Licenciatur a
em Letras-
CCLLE

Seção de
Apoio
Administrativ
o e
Acadêmico da
Coordenação
do Curso de
Licenciatura
em Letras-
SAAA.CCLP
E

131 VANILSON
PEDRO DA
SILVA

1961095 Técnico em
Agropecuá
ria

Prefeitura-
PREF.PROA
D

Secretaria da
Prefeitura-
SEC. PREF

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 17 de maio de 2022

P á g i n a | 6

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

REITORIA

Portaria nº 111/2023-REIT, de 17 de maio de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores ILCA SUZANA LOPES VILELA (Presidente),
Matrícula SIAPE n° 1529767, CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES, Matrícula SIAPE n° 1551631; MARIA RITA DE CÁSSIA GOMES
RIBEIRO, Matrícula SIAPE n° 1673034; LARISSA ALENCAR MARTINS,
Matrícula SIAPE n° 3217860; NADJA MACEDO DE ARAÚJO, Matrícula/SIAPE n°
1565808; GUILHERME RENATO DA COSTA ROCHA, Matrícula SIAPE nº
1866423; e VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO,
Matrícula/SIAPE n° 15625443; para comporem a Comissão de Desenvolvimento de
Pessoal, sendo o período vigente 17/05/2022 a 17/05/2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 112/2022-REIT, de 17 de maio de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º - Esta Comissão tem por objetivo assessorar a Reitoria no tocante aos
seguintes tópicos:

I - alteração do regime de trabalho dos docentes;
II - avaliação do desempenho docente com vistas à progressão funcional;
III - afastamento para participação em programa de capacitação, treinamento e cursos
de pós-graduação, no país e exterior (aperfeiçoamento, especialização, mestrado,
doutorado e pós-doutorado);
IV - avaliação para fins de concessão de gratificações e progressões decorrentes de
titulação;
V - avaliação final do estágio probatório / estabilidade.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore

Portaria nº 113/2022-REIT, de 17 de maio de 2022.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, e considerando a
Portaria nº 113/2022-REIT, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão
Permanente de Pessoal Docente (CPPD) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE):

REPRESENTAÇÕES INDICAÇÕES
PRESIDENTE CLÁUDIO GALVÃO DE SOUZA JUNIOR

VICE-PRESIDENTE MARIA JOSÉ GOMES CAVALCANTE

PROFESSOR
ASSOCIADO

TITULAR : FLAVIA FERREIRA DE
MENEZES
SUPLENTE : RAFAEL BEZERRA DE
LIMA
TITULAR : ROBERTO DE SOUSA
MIRANDA
SUPLENTE : MARCIA BERSANE
ARAÚJO DE MEDEIROS TORRES
TITULAR : OMER CAVALCANTI DE
ALMEIDA
SUPLENTE : DIANA VASCONCELOS
LOPES

PROFESSOR ADJUNTO

TITULAR : ELAINE CRISTINA
NASCIMENTO DA SILVA
SUPLENTE : LEILA NASCIMENTO DA
SILVA
TITULAR : FABRICIO FERREIRA
ALVES
SUPLENTE : LEILA BRITTO DE
AMORIM LIMA
TITULAR : VALQUIRIA MARIA
CAVALCANTE DE MOURA
SUPLENTE : RODRIGO GUSMÃO DE
CARVALHO ROCHA

PROFESSOR
ASSISTENTE

TITULAR : CRISTIANO SOARES DE
LIMA
SUPLENTE : OSEAS BEZERRA VIANA
JUNIOR

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO
Reitor Pro Tempore



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 021, terça-feira, 17 de maio de 2022

P á g i n a | 7

AV. BOM PASTOR, S/N – BOA VISTA – CEP: 55292-270 – GARANHUNS/PE

PROGEPE

Portaria nº 071/2022 - PROGEPE, de 16 de maio de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009305/2022-33,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de
acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de
documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s)
horária(s) perfez 160 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da
referida Progressão por Capacitação:

NOME ARNALDO SALES DE LIMA FILHO

MATRÍCULA 2213305
CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA
LOTAÇÃO UFAPE
CORRELAÇÃO DIRETA
NÍVEL D

SITUAÇÃO
ANTERIOR III
ATUAL IV

EFEITOS FINANCEIROS 31/03/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 072/2022 - PROGEPE, de 16 de maio de 2022.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009711/2022-04,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, de
acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova
redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de
documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s)
horária(s) perfez 150 h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da
referida Progressão por Capacitação:

NOME
LEANDRO HENRIQUE CARNEIRO
GONÇALO

MATRÍCULA 1266779
CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO UFAPE
CORRELAÇÃO DIRETA
NÍVEL D

SITUAÇÃO
ANTERIOR III
ATUAL IV

EFEITOS FINANCEIROS 05/04/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE


	 EDIÇÃO Nº 021Garanhuns, 17 de maio de 2022
	EDIÇÃO  
	REITORIA

